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تولید دارو با مشارکت کوبا 
وقوع اپیدمی های جهانی و تحریم علمی کشورهای دارای دانش 
برای ساخت واکسن ها  نشان داد که سلامت مردم را نباید به سیاست 
غربی ها گره زد. کرونا نمونه بارز بی اخلاقــی غربی ها برای عرضه 
واکسن به جهان بود. با این تجربه، ایران با کشورهای دوردست خود 
ازجمله کوبا که تجربه خوبی در تولید واکسن دارند، روابط نزدیکی 
برقرار کرد و در ماجرای کرونا برخی شــرکت های ایرانی به شکل 
مشترک واکسن کرونا را تولید و در کنار شرکت های داخلی، کشور را 
از واردات واکسن های غربی بی نیاز کردند. کوبایی ها اکنون  درحوزه 
ســرطان ریه، دیابت و آلزایمز دارو تولید می کنند. دانشمندان و 
محققان کشــورمان با برقراری ارتباط با محققان کوبایی درصدد 
اســتفاده از تجربه آنان برای تولید این داروها در داخل کشورند تا 

نیاز به غربی ها نباشد.

شنبه 6 خرداد 1402
 شماره 8783

مزایای روابط  ایران و آمریکای لاتین
آنچه امروزه در حوزه بسط روابط ایران با کشورهای آمریکای لاتین 
در حال انجام است را می توانیم حرکت در مسیر صحیح بنامیم. 
حرکتی که حفظ منافع ملی کشور که توسعه اقتصادی قطعا در 
آن چارچوب می گنجد، ایجاب کند که با دامنه وسیع تر و سرعت 
بیشتری دنبال شود.اهمیت بسط این روابط که علائمی از آن در 
دوره ریاست جمهوری آقای رئیسی مشهود است، بالاخص با توجه 
به تحریم های سخت و جنگ اقتصادی آمریکا علیه ایران نمود پیدا 
می کند.از جمله این مزین ها را می توان به اراده سیاسی و استقلال 
رأی طرفین برای گسترش روابط دانست. کوبا، ونزوئلا، نیکاراگوآ، 
بولیوی و تعداد فزاینده ای از کشورهای دیگر در آن منطقه برای 
توسعه روابط خود با ایران منتظر تأیید و مجوز آمریکا نیستند و 
در این خصوص همانند ایران، منافع ملی خویش را ملاک عمل 
قرار می دهند.این خود یک دستاورد مبارزاتی و پدیده ای جدید 
اســت، چرا که هم آنها در دوران حکومت های وابسته و هم ما در 
زمان شاه، چنین قابلیتی را نداشــتیم و بدون چراغ سبز آمریکا 
نمی توانستیم در چنین مسائلی تصمیم بگیریم و اقدام کنیم.حال، 
وضعیت آن روز را با شــرایط امروز مقایسه کنید. تصور اینکه چه 
حالی از لنگرگرفتن کشتی های ایران در سواحل ونزوئلا و برزیل 
به حاکمان کاخ سفید واشنگتن دســت می دهد، دشوار نیست.
مزیت دیگر این روابط امکانات فراوانی است که طرفین می توانند 
در اختیار یکدیگر قرار دهند. از یــک طرف، ایران با ظرفیت های 
صنعتی و بهره مندی از منابع سرشار نفتی خود می تواند نیازهای 
کلیدی بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین را بر طرف کند و از 
طرف دیگر، کشورهای آن منطقه نیز با منابع سرشار خود در حوزه 
کشاورزی قادرند امکانات بی نظیری را در حوزه کشت فراسرزمینی 
و تأمین مواد غذایی در اختیار ایران قرار دهند.در این حال، نظام 
سلطه توان خود را برای جلوگیری از توسعه روابط اقتصادی ایران 
با کشورهای مستقل آمریکای لاتین به کار می گیرد؛ از جمله، با 
توسل به دستگاه قدرتمند تبلیغاتی خود سعی می کند تصویری 
مخدوش از ظرفیت های واقعی طرفین این روابط ترســیم کند. 
در این تصویــر کاذب، ایران در این روابط به دنبال مقاصد ســوء 
است و کشورهای منطقه آمریکای لاتین نیز چیزی برای عرضه 
کردن به ایران در چنته ندارند.گســترش و تحکیم روابط ایران با 
شمار فزآینده ای از کشورهای آمریکای لاتین، جایگاه طرفین این 
روابط را در شکل گیری نظم جدید بین المللی نشان می دهد. با این 
اوصاف، اگر چه اقدامات مثبتی برای گسترش و تحکیم روابط ایران 
با کشورهای آمریکای لاتین در دست انجام است، اما هنوز اول راه 
هستیم و تا رسیدن به ســطح مطلوب روابط اقتصادی فی مابین 
فاصله ای زیاد وجود دارد. کاهش و در نهایت از بین بردن این فاصله 
به عزم راسخ برای رفع موانع نیاز دارد.مهم ترین  سد و مانع در این 
زمینه نقش بازدارنده بوروکراسی های دولتی است و به همین علت، 
مقابله با این عامل فلج کننده شرط ضروری برای پیشبرد اهداف 
استراتژیک در ارتقای روابط ایران با کشورهای منطقه آمریکای 

لاتین محسوب می شود.
*مسئول تحقیقات خانه آمریکای لاتین

تقویت ارزش پول ملی 
ایجاد تنش های مصنوعی در سیاست خارجی از 
سوی برخی بازیگران فرامنطقه ای، راه انداختن 
آشوب های خیابانی با هدف سرنگونی جمهوری 
اســلامی و اجــرای برخی سیاســت های غلط 
اقتصادی از ســوی برخی مســئولان همگی به 
کاهش ارزش پول ملی مقابل سایر ارزها و به تبع 
آن سخت شدن زندگی مردم انجامیده است. برای 
کاهش اثرات ســوء این اقدامات، تقویت روابط با 
کشورهای همسایه و نگاه به ظرفیت کشورهای 
دوردست از موضوعاتی اســت که باید در دستور 
کار قرار بگیرد. بهبود روابط با کشورهای همسایه 
منجر به تقویت نرخ برابری ریــال ایران در برابر 
ارزهای عمده جهان شده اســت و با تثبیت نرخ 
ارزهای عمده کشــور با ثبات بیشتری اداره و در 
نهایت مردم فشار کمتری را در پی نوسانات شدید 

نرخ ارزها در برابر ریال تحمل می کنند.

تحریم علمی

اقتصاد سیاسی

عبدالحمید شهرابی*یادداشت

ورود هواپیماهای جدید به ناوگان هوایی کشور
یکی از نخستین بخش هایی که ازسوی آمریکایی ها تحریم شد، صنعت هوایی کشور است؛ تحریم هایی 
دیرپا که با وجود تلاش متخصصــان ایرانی برای مقابله بــا آن، در نهایت از مجموع 
550هواپیمای مســافربری کشــور تنها 180فروند آنان عملیاتی و مابقی 
زمینگیر شده است؛ اتفاقی که منجر به وقوع تأخیر در انجام پروازها و 
نیز کمبود صندلی برای مسافران شده است. با این حال، به گفته 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی در 18 ماه گذشته و با 
برقراری روابط با برخی کشورها و تلاش های انجام شده 
بیش از 50فروند هواپیما و بالگرد به ناوگان حمل ونقل 
هوایی کشور افزوده شده و قرار است در روزهای آینده 
هواپیماهای جدیدی به این تعداد افزوده شــود. 
هواپیماهایی با استانداردهای به روز دنیا که با فعال 
شدن آنان، امنیت پروازهای داخلی افزایش یافته 

و تأخیر در انجام سفر نیز به حداقل می رسد.

آغاز دوباره اعزام حجاج 
 کمتر کسی را در دنیای سیاست می توان پیدا کرد که بتواند حدس بزند که روابط سرد ایران و 

عربستان به عنوان قدرت منطقه ای غرب آسیا چه زمانی گرم می شود و به شکل 
عادی خود بازمی گردد. تعطیلی روابط دیپلماتیک ازسوی عربستان و 

قطع شدن این روابط سبب توقف اعزام حجاج ایرانی برای انجام 
عمره مفرده و حج تمتع به عربستان شد. 6میلیون عمره گزار 

ایران 7سال سخت را ســپری کردند تا یخ روابط میان 
2کشور شکسته شود. عملیات اعزام حجاج برای حج 

تمتع آغاز و پیش بینی شده است روند حج عمره 
نیز بعد از حج تمتع با رایزنی میان دوطرف دوباره 

از سر گرفته شود؛ اقدامی که موجب خوشحالی 
بســیاری از حجاج ایرانی که سال هاست در 
صف انتظار انجام این سفر و انجام مناسک 

حج هستند، شده است.

کشت فراسرزمینی برای 
امنیت غذایی

ایران کشوری اســت که دچار خشکسالی شده 
است و کشت برخی محصولات در آن به دلیل نبود 
آب توجیه ندارد و به تبع آن امنیت غذایی کشــور 
تهدید شده است. با گسترش روابط ایران با کشورهای 
دیگر، مسئله کشت فراســرزمینی مورد توجه بوده است. 
اکنون سرمایه گذاران ایرانی در کشورهای قزاقستان، روسیه، 
برزیل، اوکراین، آذربایجان و ازبکســتان مشــغول انجام کشــت 

فراســرزمینی هســتند و محصولات تولیدی آنان از ســوی 
دولــت برای 
مــواد  تامیــن 
کشــور  نیــاز  مــورد  غذایــی 
خریداری می شــود. گرچه اکنون 
به دلیــل جنــگ اوکرایــن تولید 
محصــول و خرید آن با مشــکل 
روبه رو شــده اســت، اما ونزوئلا و 
برزیل به عنوان  کشورهای آمریکای 

لاتین به مرکز خوبی برای توسعه این 
نوع کشت و تولید محصول برای ایران 

تبدیل شده است.

 آغاز روابط اقتصادی
 با کشورهای عربی 

با ســردی روابط میان ایران و عربستان، برخی 
کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس و خارج از 

آن روابط خود را با ایران تعلیق کردند. این موضوع 
تأثیر منفی خــود را در تبادلات تجــاری نیز برجای 

گذاشت و ایران بسیاری از بازارهای سنتی خود را در این 
کشورها از دست داد. با احیای روابط با عربستان، کشورهای 

عربی دیگر از حصول توافق ابراز 
خرسندی کردند. مصر خواهان 

تعمیق روابط با ایران شد و اعلام کرد 
گردشگران ایرانی می توانند از آثار باستانی این 

کشور بازدید کنند. بحرین و لیبی نیز علاقه خود را به توسعه 
روابط اعلام کردند. 

حمیدرضا بوجاریان      اینطور القا شده که جهان یعنی آمریکا و چند کشور غربی و اروپایی و 
غیراز آن هر چه هست کشورهایی هستند که اثری در روابط بین الملل ندارند. شاید این 

نگاه در رویکردهای دولت های یازدهم و دوازدهم به شکل جدی وجود داشت، اما با 
تغییر نگاه سیاسی در دولت سیزدهم، رویکرد احیای روابط با کشورهای همسایه 

و کشورهای فرامنطقه ای خصوصا آمریکای لاتین در دستور کار قرار گرفت.
اما احیای روابط ایران با این کشورها چه تأثیر یا تأثیراتی بر روند زندگی 

 مردم داشته است؟ در این گزارش به بخشی از آن 
 تأثیرات که محسوس بوده است،

 پرداخته ایم.

  تغییر جهت 
 سیاست خارجی
 به نفع مردم 

جهانِ بدون آمریکا در حال معنا یافتن است


